
1

ANO: 04  N°: 1093
TERÇA-feira

28 DE abril DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

LEI Nº 1922   DE   27   DE   ABRIL   DE   2020.			                

Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio 
financeiro emergencial e temporário aos alunos 
da rede pública de ensino do município e dá outras 
providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMA, faz saber que CÂMARA MUNICIPAL 
aprovou e ela promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxílio financeiro emergencial, 
destinados aos alunos da rede pública de ensino, com a finalidade de garantir as 
condições de alimentação e nutrição necessárias ao seu desenvolvimento, durante 
o período de suspensão das aulas, em decorrência da pandemia de COVID-19.

Art. 2º - O valor do auxílio financeiro de que trata a presente lei será de R$ 
70,00 (setenta reais) mensais por aluno, devendo ser pago aos seus pais ou 
responsáveis, preferencialmente, por meio de crédito em conta bancária de sua 
titularidade ou, na falta desta, por outro meio disponibilizado pela Secretaria de 
Fazenda do Município.

Art. 3º - A presente lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que diz 
respeito aos atos necessários à sua execução.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente lei serão custeadas por meio de 
dotação orçamentária própria.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura M. de Quissamã, 27 de abril de 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  28 DE AbRil DE 2020 | EDiÇÃO: N° 1093

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro
CEP 28.735-000 – Quissamã

 
 
 
 

LEI N°               1923   DE   27   DE   ABRIL   DE   2020.                                                                                 
 

 
Referenda as alterações realizadas pela Emenda Constitucional nº
103 ao artigo 149 da Constituição Federal; altera a Lei Municipal nº
1880, de 04 de outubro de 2019, estabelecendo alíquotas
progressivas para as contribuições previdenciárias devidas ao
Regime Próprio de Previdência dos Servidores do Município de
Quissamã e dá outras providências.

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMA, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e
ela promulga e sanciona a seguinte Lei:

 
Art. 1º Fica referendada, no âmbito do Município, integralmente, a alteração promovida

no art. 149 da Constituição Federal, pelo inciso II, do art. 36, da Emenda Constitucional nº 103, de
2019.

 
Art. 2º O caput do art. 38, os arts. 39 e 42 e o inciso II, do art. 85, da Lei Municipal nº

1880, de 04 de outubro de 2019, passam a vigorar com a seguinte redação:
 
Art. 38 A alíquota da contribuição previdenciária devida pelo ente público municipal,
suas entidades ou órgãos, destinadas ao custeio do Regime Próprio de Previdência dos
Servidores do Município de Quissamã, corresponderá a 14% (quatorze por cento),
incidente sobre a remuneração de contribuição dos servidores, acrescida dos aportes
financeiros previstos no Plano de Amortização de déficit atuarial.
 
Art. 39. As alíquotas das contribuições previdenciárias devidas por todos os segurados
ativos, aposentados e pensionistas, vinculados ao Regime Próprio de Previdência
Social - RPPS do Município, são fixadas conforme tabela progressiva, prevista no
Anexo I da presente lei
 
 
§ 1º A tabela progressiva a que se refere o caput será atualizada, anualmente, por ato
do Chefe do Poder Executivo Municipal, obedecendo aos índices de correção oficiais,
utilizados nas atualizações feitas pela União, para as contribuições relativas aos
servidores públicos federais, observados os demais parâmetros legais aplicáveis ao
tema.
 
§ 2º As alíquotas das contribuições de que trata o caput, quando devidas pelos
aposentados e pensionistas, incidirá somente sobre o valor da parcela dos proventos
de aposentadoria e de pensões que supere o limite máximo estabelecido para os
benefícios previdenciários do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, hipótese em

DECRETO Nº 2840 , de 27 de abril de 2020.

 ALTERA A REDAÇÃO DO DECRETO 
Nº 2830, DE 10 DE ABRIL DE 2020, 
ATUALIZANDO AS MEDIDAS 
EXCEPCIONAIS E TEMPORÁRIAS, 
INDISPENSÁVEIS AO ENFRENTAMENTO 
DA PROPAGAÇÃO DO CORONAVIRUS,  
CAUSADOR DA COVID-19.

A Prefeita do Município de Quissamã,  
MARIA DE FÁTIMA PACHECO, no uso de suas atribuições 
constitucionais, em conformidade com a Lei Orgânica e demais 
disposições do ordenamento jurídico,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização das medidas de 
afastamento social tomadas no âmbito municipal, indispensáveis 
à preservação da saúde da população, segundo recomendações 
técnicas da Secretaria de Estado da Saúde, do Ministério da Saúde 
e da Organização Mundial de Saúde - OMS;

DECRETA:

Art. 1º O caput do artigo 2º, o artigo 4º e o artigo 12, todos do 
Decreto nº 2830, de 10 de abril de 2020, passam a vigorar com a 
seguinte redação, atualizando-se o período de vigência das medidas 
restritivas a que se referem:

“Art. 2º Fica suspenso, no período de 27/04/2020 a 04/05/2020, o 
atendimento presencial ao público no âmbito da Prefeitura Municipal 
de Quissamã, ressalvadas as atividades a serem executadas pelas 
Secretarias Municipais de Saúde, Assistência Social, Coordenadorias 
de Segurança Pública e Defesa Civil, bem como o atendimento 
presencial indispensável e inadiável, nos casos excepcionalmente 
autorizados pelas autoridades administrativas. 

.............................................................................................................

Art. 4º No período compreendido entre 27/04/2020 e 04/05/2020, os 
servidores públicos do Poder Executivo Municipal deverão exercer 
suas funções laborais, preferencialmente, fora das instalações 
físicas do órgão de lotação, em trabalho remoto, sob o regime de 
home offi ce, desde que compatível com a natureza da atividade, 
mediante a utilização de tecnologia de informação e de comunicação 
disponíveis, cabendo às respectivas chefi as imediatas o controle e 
a fi scalização das atividades, de modo a garantir a continuidade dos 
serviços”. 

...................................................................................................................................

Art. 12 As reuniões, celebrações religiosas e cultos, de quaisquer 
credos ou religiões, somente poderão ocorrer nos respectivos 
templos, limitada a frequência de até 30% (trinta por cento) da 
capacidade de ocupação dos assentos disponíveis do ambiente, 



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  28 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1093

bem como respeitado o afastamento de, no mínimo, 1,5 m (um metro 
e meio) de distância entre as pessoas.

Parágrafo único. Os frequentadores e autoridades celebrantes 
deverão fazer uso de máscaras não profissionais durante as 
celebrações, disponibilizando-se, ainda, os itens de higienização das 
mãos na entrada dos recintos, devendo cada entidade providenciar a 
desinfecção dos ambientes diariamente, garantindo o funcionamento 
dos mesmos com portas e janelas abertas, evitando-se a utilização 
de sistemas de ar condicionado”. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Maria de Fátima Pacheco

Prefeita

DECRETO Nº 2841/2020	 EM 27 DE ABRIL DE 2020.

ATUALIZA AS MEDIDAS EXCEPCIONAIS 
E TEMPORÁRIAS, INDISPENSÁVEIS AO 
ENFRENTAMENTO DA PROPAGAÇÃO 
DO CORONAVÍRUS, CAUSADOR DA 
COVID-19.

 A Prefeita do Município de Quissamã, MARIA DE FÁTIMA 
PACHECO, no uso de suas atribuições constitucionais, em 
conformidade com a Lei Orgânica e demais disposições constantes 
do ordenamento jurídico,

CONSIDERANDO  a necessidade de manutenção das medidas 
de prevenção e combate à propagação loca da pandemia de 
coronavírus, causador da COVID-19,

DECRETA:

Art. 1º - Os servidores públicos do Poder Executivo, titulares de 
cargos efetivos ou comissionados, maiores de 60 (sessenta) anos, 
os portadores de doenças autoimunes, oncológicas, diabetes e 
cardiopatias graves, deverão afastar-se dos postos de trabalho, 
no período de 27/04/2020 a 04/05/2020, devendo, neste período, 
executar as respectivas atividades de modo remoto, sempre que 
possível, mediante orientação e supervisão de sua chefia imediata.

§ 1º - Também deverão afastar-se dos seus postos de trabalho pelo 
prazo previsto no caput, os servidores que apresentarem sintomas 
gripais compatíveis com os da COVID-19, devendo solicitar 
atendimento domiciliar por meio do telefone 0800-095-1909– DISK 
SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde, sendo tal fato  informado 
à chefia imediata.

§ 2º - O afastamento dos postos de trabalho previsto no caput não se 
aplica aos servidores que, sendo maiores de 60 anos, não possuam 
outros fatores de risco classificados como comorbidades e estejam 

lotados nas Secretarias Municipais de Saúde e de Assistência Social 
e nas Coordenadorias Especiais de Segurança Pública e de Defesa 
Civil, que tenham atribuições diretamente ligadas ao enfrentamento 
da COVID-19, em todas as suas vertentes. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se o Decreto nº 2837, de 20, de abril de 2020. 

Quissamã, 27 de  abril de 2020.

Maria de Fátima Pacheco

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 043/2020

Processo Administrativo nº 3355/2020

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material para procedimentos 

de Hemodiálise destinados a Unidade de Terapia Intensiva do Hospital 

Municipal Mariana Maria de Jesus.

VALOR ESTIMADO: R$ 189.903,48

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 11/05/2020 – 09:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 

Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 

Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 

disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 

citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 

resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 

horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 

11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através 

do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 27 de Abril de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  28 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1093

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019

Processo Administrativo nº 5959/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de ciclovia no 
canteiro central da Avenida Fernando Caldas Carneiro da Silva e ciclofaixa na Rua 
Bento Francisco Ramos e Rua Barão de Vila Franca interligando com a ciclovia 

existente na RJ 196. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (duzentos e quarenta) dias.

VALOR ESTIMADO: R$ 1.993.630,16

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/05/2020 – 09:30h.

DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .

LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã - Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de 
segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e 
na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais 
ou nacionais, ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ), 27 de abril de 2020.

Donato Tavares de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P O R T A R I A Nº 18.424/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: nomear o senhor WILDEMAR COSTA DO DESTERRO RUELIS para 
exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSPORTES COLETIVOS - CC-7, lotado na Coordenadoria Especial de 
Transporte, a partir de 04 de maio de 2020.

Gabinete da Prefeita, 27 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A  N° 18.425/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença Maternidade da servidora BIANCA DE 
SOUZA BORBA, Auxiliar Cuidador, mat. n° 8251, no período de 15.04.2020 
a 13.06.2020, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme 
artigo 109 da Lei Complementar nº 006/2019, de acordo com o processo 
n° 3623/2020.

 Gabinete da Prefeita, 27 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial  para Registro de Preços nº 032/2020
Processo nº 14.130/2019

	
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório su-
pracitado que tem como objeto o registro de preços  para a futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios (carnes) para o progra-
ma merenda escolar, tendo em vista o preparo e distribuição gratuita 
aos alunos matriculados na rede municipal de ensino, em favor das 
empresas:

BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, CNPJ nº 
11.991.633/0001-25, no valor de R$ 438.435,00 (Quatrocentos e 
trinta e oito mil, quatrocentos e trinta e cinco reais);

G N ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 03.948.499/0001-51, no valor 
de R$ 909.560,00  (Novecentos e nove mil, quinhentos e sessenta 
reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho corres-
pondentes.

Quissamã (RJ), 22 de abril de 2020.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

                                                              * Republicado por incorreção


